
 
ՆԱԽԱԳԻԾ 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
   

«______»    __________2024թ.                                                                   N --- -Ն 
 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի 
 N 44-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈԻԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով  «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ հոդվածի        

1-ին և 3-րդ մասերով, «Նորմատիվ  իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով՝  
Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան 

համայնքում 2024 թվականի տեղական տուրքերի գծով արտոնություններ սահմանելու 
մասին» N 44-Ն որոշման (այսուհետ՝ Որոշում) 4.1-ին կետը շարադրել նոր խմբագրությամբ՝ 
հետևյալ բովանդակությամբ. 

«4.1. Հայաuտանի Հանրապետության oրենuդրությամբ uահմանված կարգով 
հաuտատված ճարտարապետաշինարարական նախագծին համապատաuխան` Երևանի 
վարչական տարածքում նոր շենքերի, շինությունների և ոչ հիմնական շինությունների 
շինարարության (տեղադրման) (բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված շինարարության թույլտվություն չպահանջող դեպքերի) 
թույլտվության համար սահմանված տեղական տուրքի դրույքաչափի նկատմամբ 
կիրառվում է արտոնություն՝ տեղական տուրքի դրույքաչափի նկատմամբ զրոյական 
դրույքաչափի կիրառմամբ, եթե շինարարության թույլտվություն ստանալու դիմումը 
ներկայացվել է մինչև 2023 թվականի դեկտեմբերի 31-ը ներառյալ և մինչև նշված օրը 
Երևանի քաղաքապետարան ներկայացվել են նշված օրվա դրությամբ Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2015 թվականի մարտի 19-ի թիվ 596-Ն որոշմամբ 
սահմանված բոլոր անհրաժեշտ փաստաթղթերը, այդ թվում՝ նշված օրվա դրությամբ 
գործող տեղական տուրքի վճարման անդորրագրի պատճենը և դիմումատուն Երևան 
համայնքի հանդեպ թույլտվության տրամադրման օրվա դրությամբ չունի ժամկետանց 
դրամական պարտավորություններ:»: 



 2. Uույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
oրվանից: Սույն որոշման 1-ին կետով Որոշման նոր խմբագրությամբ շարադրվող 4.1-ին 
կետի գործողությունը տարածվում է 2024 թվականի հունվարի 1-ից հետո ծագած 
հարաբերությունների վրա: 
 
 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝        ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



 
 

Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք – Հ Ի Մ Ն Ա Վ Ո Ր ՈՒ Մ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 44-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 

ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ  
 

 
 «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքի 16-րդ հոդվածի 1-ին մասի 

համաձայն՝ արտոնություններ կարող են կիրառվել ավագանու որոշմամբ: Տեղական 
տուրքերի և (կամ) վճարների գծով արտոնությունները՝ ավագանու սահմանած 
փաստաթղթերի և տեղեկությունների հետ միասին, համայնքի ղեկավարի ներկայացմամբ 
սահմանում է համայնքի ավագանին: 

Նույն օրենքի 16-րդ հոդվածի 3-րդ մասի համաձայն՝ Տեղական տուրքերի և (կամ) 
վճարների արտոնություններ են տեղական տուրքի և (կամ) վճարի դրույքաչափի նվազեցումը 
ավագանու սահմանած տոկոսի չափով, տուրքի և (կամ) վճարի նկատմամբ զրոյական 
դրույքաչափի կիրառումը կամ հաշվարկված տեղական տուրքի և (կամ) վճարի վճարումից 
ազատումը: 

Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 44-Ն որոշման 
(այսուհետ նաև՝ Որոշում) 4.1-ին կետի համաձայն՝ Հայաuտանի Հանրապետության 
oրենuդրությամբ uահմանված կարգով հաuտատված ճարտարապետաշինարարական 
նախագծին համապատաuխան` Երևանի վարչական տարածքում նոր շենքերի, 
շինությունների և ոչ հիմնական շինությունների շինարարության (տեղադրման) 
(բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված 
շինարարության թույլտվություն չպահանջող դեպքերի) թույլտվության համար 2024 թվականի 
համար սահմանված տեղական տուրքի դրույքաչափի նկատմամբ կիրառվում է 
արտոնություն՝ տեղական տուրքի դրույքաչափի նկատմամբ զրոյական դրույքաչափի 
կիրառմամբ, եթե շինարարության թույլտվություն ստանալու դիմումը ներկայացվել է մինչև 
2023 թվականի դեկտեմբերի 31-ը ներառյալ և մինչև նշված օրը Երևանի քաղաքապետարան 
ներկայացվել են նշված օրվա դրությամբ Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 
2015 թվականի մարտի 19-ի թիվ 596-Ն որոշմամբ սահմանված բոլոր անհրաժեշտ 
փաստաթղթերը, այդ թվում՝ նշված օրվա դրությամբ գործող տեղական տուրքի վճարման 
անդորրագիրը և դիմումատուն Երևան համայնքի հանդեպ թույլտվության տրամադրման 
օրվա դրությամբ չունի ժամկետանց դրամական պարտավորություններ: 

Որոշման 4.1-ին կետը լրացվել է Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի փետրվարի 
7-ի N 59-Ն որոշմամբ, ուժի մեջ մտել 2024 թվականի փետրվարի 13-ից: 

Նախագծով առաջարկվում է Որոշման 4.1-ին կետը շարադրել նոր խմբագրությամբ՝ 
դրանում կատարելով տեխնիկական (ոչ բովանդակային) փոփոխություն: Միևնույն 
ժամանակ, հաշվի առնելով վերոգրյալը և  նկատի ունենալով այն հանգամանքը, որ Որոշման 
4.1-ին կետով նախատեսված կարգավորումները նախատեսում են տեղական տուրքի 
արտոնության կիրառման հնարավորություն՝ Նախագծով առաջարկվում է Նախագծի 1-ին 

https://www.arlis.am/documentview.aspx?docid=183369


կետով Որոշման նոր խմբագրությամբ շարադրվող 4.1-ին կետի գործողությունը տարածել 
2024 թվականի հունվարի 1-ից հետո ծագած հարաբերությունների վրա: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝     ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 


	1. Նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

